PROCESSO:  PROJETO DE LEI Nº 626, de 1999- Vetado Totalmente

ASSUNTO:    MINUTA DE AUTÓGRAFO nº 24.890/V.

O veto total oposto ao Projeto de lei nº 626, de 1999 de autoria do  Deputado Afanasio Jazadji, foi apreciado na 112ª Sessão Ordinária, devendo esta Divisão elaborar a respectiva minuta do autógrafo, conforme despacho de fls.14.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta:

Artigo 1º - O titular de Cartório de Registro Civil no Estado, após emissão de certidões e registros de óbitos, fica obrigado a comunicar ao Instituto de Identificação “Ricardo Gumbleton Daunt” - IIRGD ( postos do Interior ou sede na Capital ( o nome e o Registro Geral - RG de falecidos.

Artigo 2º - Vetado.

Artigo 3º  A comunicação será feita mencionando-se o número do atestado de óbito e anexando-se cópia da respectiva certidão.

Parágrafo único – Se os familiares do falecido não portarem ou desconhecerem seu RG, deverá o Cartório de Registro Civil remeter ao IIRGD a qualificação completa do mesmo, obtida no respectivo registro de óbito.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

DC/DPL, em 23 de agosto de 2001.

                            Marcia Pupo de Moura

                 Diretora